Secundus toto caelo erravit obiurgando Leonem.

Theophilus adesse potest Missae licet excommunicatus; sed non Communionem sumere nisi ab alio absolutus sit.

III.

Quaestiunculae liturgicae pro anno 1921 solvuntur.

VIII.

Item de differentia quae intercedit inter officium feriarum et officium festorum praesertim quoad precum varietatem et appropriationem.

SOLUTIO.

Ex supra dictis iam patet praecipuam differentiam in eo sitam esse quod primum temporis sive dierum sive horarum alterum vero festorum potius rationem habet. Ex hac autem lege pendet precum varietas et appropriatio. In festis enim sive orationes, sive Scripturarum Lectiones, sive Evangelia, sive antiphonae, sive etiam psalmi, quantum fieri potest, ita conficiuntur vel seliguntur atque aptantur, ut festis ipsis rite congruant. E contra in feriis, ut dictum est, hymni dierum atque horarum, licet diversimode, rationem proferunt; coetera vero, si pauca excipias (ut nonnullos versiculos, capitula ad Laudes et ad Vespertas, preces ad Primam et ad Completorium) nullam peculiarem rationem habent, nisi ut Dei Laudem et fidelium aedificationem exprimant. — Quare in officio feriarum et ipsi psalmi ordine numerico pro singulis diebus et horis disponuntur, si eos excipias qui Laudibus assignantur: pro Laudibus enim quotidie psalmi seliguntur qui Dei Laudem atque magnificantiam luculentius praedicant, quibus, tempore poenitentiali, psalmus 50 *Miserere* subintexitur. — Scripturarum vero Lectiones nonnisi generalissima lege, pro temporum diversitate disponuntur; ut ecce, lectiones ex Isaia

tempore Adventus, ex Epistolis S. Pauli tempore Nativitatis et Epiphaniae, ex Genesi tempore Septuagesimae et Quadragesimae, ex Jeremia tempore Passionis, ex Actibus Apostolorum tempore Paschali ex aliis denique libris pro reliquo anni decursu.

IX.

Ac denique de historica authenticitate atque auctoritate lectionum quae in Sanctorum officiis continentur.

SOLUTIO.

Circa hoc, ut in plurimis, duplex est vitandus excessus, sive eorum qui omnia absoluta fide retinenda esse censem, sive eorum qui omnibus aequo fidem abnuunt. Plura esse in Sanctorum Lectionibus praesertim antiquioribus quae historiae veritati haud congruant, facile demonstratur et ab Ecclesia ipsa agnoscitur, quae saepius in hoc incubuit, ut huiusmodi mendacae tollerentur. Notum imo est omnibus peculiarem a s. m. Leone XIII ad hoc institutam fuisse Commissionem: opus tamen absolutum non est, nec quando absolvvi poterit scire licet. — Idem fere dicatur de authenticitate seu genuinitate nonnullarum lectionum vel homiliarum quae nonnullis Patribus tribuuntur. Neminem profecto latet hisce in rebus nullo modo in discrimen vocari Ecclesiae infallibilitatem, cum de rebus mere historicis agatur, quae proinde historicis criteriis diiudicandae sunt. At nec nihili est circa haec facienda Ecclesiae auctoritas; quare nonnisi caute est in singulis, praesertim in dubiis et disputatis, procedendum. Caeterum ea circa quae quaestiones moventur, ut plurimum, vel nullius vel mediocris sunt momenti. Et quamvis optandum sit ut omnia ad certiorem fidem et veritatem redigantur, tamen nullum ex his detrimentum capit fidelium pietas, quam, super omnia, in Sanctorum lectionibus et aliis hujusmodi fovere intendit Ecclesia.